Дело № 1-219/2017 

Поступило 13.09.2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2017 года г. Бердск 

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Яковинова П.В., 

при секретаре Смирновой Н.В., 

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора г. Бердска Новосибирской области Кривовой Н.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников: адвокатовКоллегии адвокатов г. Бердска Моисеевских А.Г., Ядыкиной Г.Ф. (в защиту ФИО1), адвоката адвокатского кабинета ФИО3 (в защиту ФИО2),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, содержавшегося (фактически) под стражей с 29 марта 2017 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО1 ча, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося (фактически) под стражей с 29 марта 2017 года; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и Б. В.В. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими в г. Бердске Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и Б. В.В, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, в срок до 28 марта 2017года вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Бердска Новосибирской области и г. Новосибирска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – и сеть) «Интернет», при этом разработали план совершения преступлений следующим образом: 

ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласовано,

посредством сети «Интернет»подыскивают поставщика наркотических средств, договариваются с ним о приобретении необходимого им количества наркотического средства и производят его оплату; 

посредством сети «Интернет» через программу «Телеграмм» получают от неустановленного лица сообщение о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, извлекают из тайника наркотические средства; на автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, осуществляют доставку наркотических средств по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для фасовки и незаконного хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

по вышеуказанному адресу(

<

адрес>) в целях незаконного сбыта производят фасовку наркотического средства на более мелкие веса для удобства незаконного сбыта, которые помещают в полимерные пакетики и фольгированную бумагу, перематывают изоляционной лентой; 

расфасованное наркотическое средство незаконно хранят в целях последующего незаконного сбыта в своём жилище по адресу своего проживания: 

<

адрес>, а так же в автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2; 

передвигаясь на указанном автомобиле «Ниссан Скайлайн», под управлением ФИО2, подбирают места для организации тайников с наркотическими средствами;

организуют на территории г. Бердска Новосибирской области тайники с наркотическими средствами в целях их незаконного сбыта; 

посредством сети «Интернет», через программу «Телеграмм», подыскивают покупателей наркотического средства, оговаривают с ними количество необходимого им наркотического средства, его стоимость и после внесения последними денежных средств на лицевой счет QiwiVisaWallet№, используемый для незаконного сбыта наркотических средств, сообщают покупателю через программу «Телеграмм» местонахождение тайника - «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, действуя совместно и согласовано с Б. В.В.,из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в срок до 28 марта 2017 года, используя сеть «Интернет», подыскали лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого посредством тайника по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 97,041 грамма, что является крупным размером.

Затем указанное незаконно приобретённое с целью незаконного сбыта наркотическое средство в названном размере ФИО2 и Б. В.В., действуя умышленно, совместно и согласованно, на автомобиле «Ниссан Скайлайн» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, переместили от места незаконного приобретения в совместное жилищепо адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, расфасовали и разместили в полимерные пакетики и фольгу, перемотав изоляционной лентой.

После чего, передвигаясь на указанном автомобиле «Ниссан Скайлайн»под управлением ФИО2, продолжая свой преступный умысел, ФИО2 и Б. В.В. в период до 14 часов 15 минут 29 марта 2017 года часть наркотического средства - вещество общей массой не менее 2,03 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, разместили в тайники - закладки на территории г. Бердска Новосибирской области следующим образом и в следующих размерах:

- общей массой не менее 0,271 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный в почтовом ящике № подъезда № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>;

- общей массой не менее 0,269 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный в электрощитке на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>;

- общей массой не менее 0,491 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный на 7 этаже с левой стороны от входа в лифт внизу, подъезда № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>;

- общей массой не менее 0,374 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный в электрическом щитке на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>;

- общей массой не менее 0,333 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета и полимерный пакет, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный в правом нижнем углу двери 

<

адрес> подъезда № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>;

- общей массой не менее 0,292 грамма, упакованное в сверток фольги серого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайник-закладку, расположенный в почтовом ящике № в подъезде № 

<

адрес> Микрорайона«Северный» 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного преступного умысла, в период до 14 часов 15 минут 29 марта 2017 года ФИО2 и ФИО1 часть наркотического средства – вещества общей массой не менее 26,462 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, с целью незаконного сбыта, незаконно хранили в автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак №, в 62 полимерных пакетиках с застежкой рельсового типа, обернутых фольгой и изоляционной лентой.

Оставшееся наркотическое средство - вещество общей массой не менее 68,549 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет и фольгу, ФИО2 и Б. В.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно выполнили действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства- вещества общей 97,041 грамма, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как 29 марта 2017 года около 14 часов 15 минут у дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска Новосибирской области ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак № регион, сотрудниками полиции области были задержаны, а наркотические средства ((вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона)), изъяты из незаконного оборота при нижеприведённых обстоятельствах и в следующих размерах:

в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут в ходе досмотра указанного автомобиля «Ниссан Скайлайн», - указанное наркотическое средство общей массой не менее 26,462 грамма, в крупном размере, упакованное в 62-х полимерных пакетиках; 

в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - из тайников-закладок:

- в почтовом ящике № подъезда № дома № 19 Микрорайона«Северный» г. Бердска Новосибирской области- указанное наркотическое средство общей массой не менее 0,271 грамма, упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты;

- в электрическом щитке на 3 этаже подъезда № дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска Новосибирской областиуказанное наркотическое средство общей массой не менее 0,269 грамма, упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты; 

в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников-закладок:

- на 7-ом этаже с левой стороны от входа в лифт внизу, подъезда № 

<

...> общей массой не менее 0,491 грамма, упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты;

- в электрическом щитке на 4 этаже подъезда № дома№ 19 по ул. Микрорайон Северный г. Бердска Новосибирской областиуказанное наркотическое средство общей массой не менее 0,374 грамма,упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты;

- в правом нижнем углу двери квартиры № подъезда № дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска Новосибирской области - указанное наркотическое средство общей массой не менее 0,333 грамма, упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты и полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- в почтовом ящике № подъезда № дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска Новосибирской области - указанное наркотическое средствовещество общей массой не менее 0,292 грамма, упакованное в сверток фольги, оклеенный фрагментом изоляционной ленты. 

Также 29 марта 2017 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество общей массой не менее 68,549 грамма, содержащее всвоем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фольгу, которые ФИО2 и ФИО1 незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ПодсудимыйФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст. 51 Конституции РФ, и согласившегося дать показания), оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 3 л.д. 115-117, 121-122, 176-180), вину в содеянном признал, показав, что около месяца назад он приехал в г. Новосибирск из г. Красноярска со знакомым ФИО1 и девушкой последнего, проживали в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. По причине отсутствия денежных средств он предложил ФИО1 заняться сбытом наркотических средств через тайники-закладки, на что последний согласился. В г. Новосибирск они приехали на его (ФИО2) личном автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак №. 

Для приобретения оптовой партии наркотического средства «скорость» он со специально приобретенного телефона «ZTE» зарегистрировался в программе «Телеграмм» под ником 

<

данные изъяты>.Через интернет-магазин «wwopt» он договорился о приобретении у неизвестного лица первой партии наркотического средства в количестве 15 граммов за 13 000 руб. Они перевели деньги на указанный на сайте киви-кошелек, после чего забрали наркотики через закладку, адрес которой им указали в «Телеграмме» и привезли к себе в квартиру, где при помощи электронных весов, приобретенных заранее, развешали по пакетикам весом по 0,3, 0,5 и 1 грамм, получилось 35-40 свертков. Сбывать наркотики решили в городах Новосибирской области - Бердске и Искитиме, так как у него была клиентская база покупателей, проживающих преимущественно на территории данных городов. Данную базу он приобрел около года назад посредством интернета, она представляла собой коды ip-ников icq, на которые он с Б. В.В. рассылали сообщения с предложением приобрести наркотическое средство «скорость», предлагали бесплатные пробники. Номера были записаны в телефон «ZTE», а также в блокнот.

Далее, в г. Бердске и г. Искитиме он и ФИО1 совместно разложили приготовленные наркотики в тайники-закладки в подъездах домов и стали, используя клиентскую базу, сбывать наркотические средства. Денежные средства покупатели переводили на их киви-кошелек №. Сим-карту, на которую оформили киви-кошелек, а также банковскую карту ОТП Банка, на которую выводили деньги, они приобрели заранее через тайник, заплатив неизвестному лицу, которого нашли посредством сети интернет 7000 руб. Далее, при поступлении денежных средств на киви-кошелек, они их переводили через приложение «Киви», установленное на телефоне «ZTE»,на банковскую карту ОТП Банк №, оформленную на неизвестное ему лицо. В неделю в среднем они приобретали оптом от 50 до 100 граммов наркотического средства, расфасовывали его и через закладки сбывали только на территории г. Бердска и г. Искитима. Наркотические средства приобретали в двух интернет-магазинах с целью дальнейшего сбыта. С покупателями в приложении «Телеграмм» через телефон «ZTE» они с ФИО1 общались по очереди, обсуждая вопросы сбыта наркотического средства.

28 марта 2017года через программу «Телеграмм» он (ФИО2) договорился о приобретении в интернет - магазине«wwopt»100 граммов наркотического средства «скорость» за 65000 руб., полученных за продажу наркотических средств, предварительно переведя денежные средства на БТК-кошелек (биткоины). После перевода денежных средств и получения адреса тайника-закладки с наркотиком – «проспект Карла Маркса 35/1, около красного гаража», онсовместно с ФИО1 на его (ФИО2) автомобиле «НиссанСкайлайн» приехали по указанному адресу, где нашли и забрали из тайника наркотики. После чего вернулись домой, где с Б. В.В. при помощи электронных весов расфасовали наркотики по 0,3 грамма, перемотав их изолентой зеленого цвета, 0,5 грамма, перемотав их изолентой желтого цвета и 1 грамм, перемотав их изолентой красного цвета. Цена наркотического средства:за 0,3 грамма - 900 рублей, за 0,5 грамма – 1200 рублей,за 1 грамм – 2200 рублей. Всего вдвоем они изготовили около 70 свертков с наркотиками, оставшуюся часть наркотического средства спрятали в электрической плите на кухне их квартиры. 

29 марта 2017 года около 13часовон совместно с Б. В.В. на автомобиле «Ниссан Скайлайн» поехали в г. Бердск, чтобы разложить наркотики по тайникам-закладкам. В г. Бердске припарковались у дома № 19 микрорайона«Северный», он (ФИО2) остался в автомобиле, а Б. В.В. взял 8 свертков с наркотиками и в подъездах данного дома сделал тайники-закладки, после чего отправил описание таковых на их рабочий «Телеграмм». Через некоторое время Б. В.В. вернулся, сел в автомобиль, после чего они были задержаны сотрудниками полиции.

При проведении в их присутствии досмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн», в бардачке напротив переднего пассажирского сидения был обнаружен полимерный пакет с 62 свертками, перемотанными изоляционной лентой разных цветов. Также были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «Самсунг», принадлежащий Б. В.В., «Айфон 5S», принадлежащий ему (ФИО2) и сотовый телефон марки ZTE, который они использовали для переписки в программе «Телеграмм» для приобретения и сбыта наркотических средств. Также были изъяты банковская карта ОТП Банк №, карта Сбербанка России ФИО1 Всё обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. 

По поводу изъятого он (ФИО2) пояснил, что в изъятых свёртках в автомобиле находится наркотическое средство «скорость», принадлежащее ему и Б. В.В., которое они приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта путем организации тайников. 

В ходе обследования их квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кухне в нижней полке электрической плиты сотрудниками полиции был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с застежкой рельсового типа с нерасфасованным наркотическим веществом - «скорость», которое они с Б. В.В. хранили для последующего сбыта и которое приобрели у неизвестного лица через Интернет - магазин «wwopt». На одной из полок на кухне обнаружены телефон марки «Самсунг», пакет, несколько мотков изоляционной ленты разного цвета, две полимерные упаковки с полимерными пакетиками с застежками рельсового типа, рулон фольгированной бумаги, электронные весы, с помощью которых они фасовали наркотики. 

Упаковочный материал ((полимерные пакетики, фольгированная бумага, изоляционная лента разного цвета (для отличия свертков по весу наркотика)) необходима для упаковки наркотического средства «скорость». С помощью электронных весов они взвешивали и фасовали наркотическое средство по 0,3, 0,5 и 1-му грамму. Все действия по сбыту наркотических средств они с Б. В.В. делали вместе либо поочереди. 

Вещества, которые Б. В.В. разместил в тайники в подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска, а также изъятое в его автомобиле и в их квартире - из одной партии, которую, они приобрели накануне. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, о случившемся сожалеет.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после разъяснения процессуальных прав, в том числе предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитникаоглашенные показания подтвердил, дополнив, что их совместный доход от реализации наркотических средств в месяц составлял около 400000 руб.

ПодсудимыйФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям Б. В.В., допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст. 51 Конституции РФ, и согласившегося дать показания), оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 3 л.д. 29-32, 36-37, 68-72), вину в содеянном также признавал и давал аналогичные вышеприведённым показаниям ФИО2 показания, в том числе об обстоятельствах возникновения совместного умысла на совершение данного преступления, непосредственных обстоятельств совершения подсудимыми данного деяния, в том числе роли каждого в этом. 

Из его показаний также видно, что 29 марта 2017 года восемь свертков с наркотики были им спрятаны в тайники-закладки в подъездах №№ и 5 дома № 19 микрорайона «Северный». В ходе проведения его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: двусторонний скотч, который он использовал для организации тайников, а также ключи от домофонов. В ходе досмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак №, в бардачке был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 28 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 29 свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета. В ходе обследования подъезда № дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска были обнаружены и изъяты: в почтовом ящике №, расположенном между 1 и 2 этажами - сверток с веществом, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, приклеенный к внутренней стороне ящика на двухсторонний скотч; в электрощитке 3-го этажа на внутренней стороне дверцы щитка - сверток с веществом, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, приклеенный на скотч. В данных свертках находится наркотическое вещество «скорость», которое он поместил в вышеуказанные места с целью дальнейшего сбыта. Свертки с веществом принадлежат ему и ФИО2, которые они намеривались сбыть 29 марта 2017 года, используя интернет магазин Ikea_shopв г. Бердске. 

Также в ходе обследования подъезда № дома №19 Микрорайона«Северный» г. Бердска обнаружены и изъяты: в почтовом ящике №, расположенном между 1 и 2 этажами, - сверток с веществом, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, приклеенный на скотч к внутренней стороне ящика; на 2 этаже внизу справа в углу дверной коробки квартиры № - сверток с веществом перемотанный изолентой зеленого цвета; на внутренней дверце электрощитка на четвертом этаже - сверток с веществом, перемотанный изолентой желтого цвета, приклеенный на скотч; на седьмом этаже с левой стороны от входа в лифт, снизу в углу, - сверток с веществом, перемотанный изолентой желтого цвета, приклеенный на скотч. Все обнаруженное было упаковано в присутствии участвующих лиц в полимерные пакеты, которые перевязаны нитями и оклеены печатями «Для пакетов». Б. В.В. также пояснил, что после сооружения тайников-закладок с наркотическими средствами к каждому адресу он сделал подробное описание в своем телефоне и отправил их в программе «Телеграмм»ФИО2, находящемуся в это время в автомобиле, на телефон «ZTE».

В судебном заседании подсудимый Б. В.В. после разъяснения процессуальных прав, в том числе предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитникаоглашенные показания подтвердил, дополнив, что они (подсудимые) пользовались интернет-мессенджером «Телеграмм», где он и ФИО2 отвечали на сообщения покупателей наркотических средств о наличии наркотических средств, сообщали место тайника-закладки, номер кошелька для оплаты. Сначала они размещали наркотические средства в тайниках-закладках, а после этого информировали покупателей об их местонахождении. 

ВинаФИО2, ФИО1 в совершении указанного преступления кроме ихпризнательных показаний, приведённых выше, подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, в соответствии с показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 (том 4 л.д. 107-110) и на предварительном следствии (том 1 л.д. 150-154) (показания оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ),оперативного сотрудника отдела Управления по наркоконтролю ГУ МВД России по Новосибирской области. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. В УНК ГУ МВД России по Новосибирской области стала поступать оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области. Было установлено, что участниками данной преступной группы являются ФИО2 и Б. В.В., проживающие по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно оперативной информации 29 марта 2017 года Б. В.В. и ФИО2 приехали на автомобиле «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак № из г. Новосибирска в г. Бердск для организации тайников с синтетическим наркотическим средствомс целью последующего незаконного сбыта при помощи программы «Телеграмм» под ником «ikea_shop». 

В этот день в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> по Микрорайона«Северный» г. Бердска Б. В.В. и ФИО2 были задержаны. После чего, в присутствии двух участвующих лиц, которым были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр ФИО2 и Б. В.В. В ходе личного досмотра Б. В.В. в левом кармане его куртки был обнаружен моток двусторонней липкой ленты черно-зеленого цвета. Б. В.В. пояснил, что с помощью данной изоляционной ленты он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством в подъездах домов на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области, после чего отправлял данные описания своему другу ФИО2 для последующего сбыта с помощью интернет-мессенджера «Телеграм» под ником «ikea_shop».

При проведении в присутствии этих же лиц досмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн»,со слов ФИО2 принадлежащего ему, пояснившего, что в автомобиле находится наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, в бардачке автомобиля обнаружили полимерный пакет с фольгированными свертками обмотанными изоляционной лентой разных цветов: 5 свертков - красного цвета, 28 свертков - зеленого цвета и 29 свертков - желтого цвета; банковские карты Сбербанка на имя Б. В.В. и ОТП Банка №. Также в автомобиле обнаружены мобильныетелефоны:«ZTE» в корпусе серого цвета и «AppleiPhone 5S» в корпусе черно-серого цвета, «Samsung».

ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что всё изъятое принадлежит им, в свертках находится наркотическое средство, которое они совместно приобрели и в последующем намеревались его сбыть через тайники-закладки, с покупателями наркотических средств они общались через программу «Телеграмм», установленную в изъятом телефоне «ZTE». Денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, снимали с использованием карты ОТП Банка.

После этого, около 16 часов в присутствии двух участвующих лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во втором подъезде дома № 19 Микрорайона«Северный» г. Бердска, где между первым и вторым этажами в почтовом ящике № и снизу справа в углу дверной коробки в квартиры № и № на втором этаже обнаружено по одному свертку, обмотанному изоляционной лентой зеленого цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с веществом внутри. На четвертом этаже на внутренней стороне сверху дверцы электрощитка обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. На седьмом этаже слева в нижнем углу при входе в лифт обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета с полимерным пакетиком с веществом. 

ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что в свертках находится наркотическое средство, которое они собирались сбыть посредством сети «Интернет». 

После этого, около 15 часов 30 минут в присутствии двух участвующих лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пятом подъезде дома № 19 Микрорайона«Северный» г. Бердска, где между первым и вторым этажами в почтовом ящике № посередине в верхней части ящика обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с веществом. После этого на третьем этаже, на внутренней стороне дверцы в электрическом щите, в смотровом окне к электрическому счетчику квартиры слева на скотче, обнаружен фольгированный сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. Участвующие ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что данные тайники-закладки с наркотическим средством оборудовал Б. В.В., после чего описание с их местонахождением отправил ФИО2, который в свою очередь должен был сообщить их местонахождение покупателю через программу «Телеграмм». 

ФИО2 и Б. В.В. также пояснили, что занимаются сбытом наркотических средств около 2-х месяцев на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области. 

Такжеоперуполномоченным Свидетель №3 в присутствии двух участвующих лиц, подсудимых, а также сожительницы Б. В.В. - ЛКВ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: на кухне - в ящике под электрической плитой - фольгированный сверток, с находящимся в нем полимерным пакетиком с застежкой рельсового типа с веществом; на полке ящика - упаковочный материал, рулон фольги, двенадцать изоляционных лент разных цветов, электронные весы в корпусе черного цвета; на одной из полок шкафа - мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета.

ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что наркотическое средство они приобретают через интернет при помощи мессенджера «Телеграмм» под ником «ikea_shop» в интернет-магазине «WWОРТ». Приобретенное наркотическое средство расфасовывают на удобные для сбыта дозы и после чего помещают их в тайники-закладки на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области; изъятый фасовочный материал, фольга, изоляционная лента и весы используются ими для расфасовки наркотического средства. 

После производства осмотров, обследования были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Все обнаруженное было соответствующим образом изъято, упаковано. Ни какого давления на ФИО2 и Б. В.В. не оказывалось, они находились в адекватном состоянии, без признаков какого-либо опьянения, противодействия сотрудникам не оказывали, помогали обнаружить тайники-закладки.

Свидетелем Свидетель №3 – оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области даны показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №1 в части обстоятельств и результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>325. 

Свидетелем Свидетель №2 - заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области,на предварительном следствии также даны показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №1 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон)(том 1 л.д. 155- 157).

Согласно показаниям свидетеляСвидетель №4, данных ею на предварительном следствии, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, 29 марта 2017 года около 20 часов она и мужчина присутствовали при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в квартире 

<

адрес> г. Новосибирска. В ходе производства указанного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии и подсудимых на кухнев ящике под электрической плитой был обнаружен фольгированный сверток, с находящимся в нем полимерным пакетиком с застежкой рельсового типа с веществом внутри. ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что в данном свертке находится наркотическое вещество. На полке ящика в кухне были обнаружены: упаковочный материал, рулон фольги, двенадцать изоляционных лент разных цветов, электронные весы в корпусе черного цвета; на одной из полок шкафа на кухне был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета. 

ФИО2 и Б. В.В. пояснили, что около двух месяцев они занимаются сбытом наркотических средств через тайники-закладки на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области. Наркотическое средство они приобретают через интернет посредством мессенджера «Телеграмм» под ником 

<

данные изъяты>». После приобретения наркотического средства они его расфасовывают на удобные для сбыта дозы, после чего помещают их в тайники-закладки на территории г. Бердска и г. Искитима. Также ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятый фасовочный материал, фольга, изоляционная лента и весы используются ими для расфасовки наркотического средства. Все обнаруженное было соответствующим образом изъято и упаковано(том 1 л.д. 143-145).

Из показаний свидетеляСвидетель №5, данных им на предварительном следствии, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 29 марта 2017 года около 14 часов он и второй мужчина в качестве понятых принимали участие при производстве досмотра транспортного средства и личного досмотра подсудимых. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане его куртки была обнаружена и изъята изоляционная лента черно-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью данной изоляционной ленты он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством в подъездах домов на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области. 

В ходе личного досмотра ФИО2 последний пояснил, что он с ФИО1 последние два месяца занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области, 29 марта 2017 года он совместно сФИО1 на автомобиле «Ниссан Скайлайн» приехали в г. Бердск, чтобы оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. 

При досмотре автомобиля «Ниссан Скайлайн», ФИО2 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему, в нём имеется наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта. После чего, сотрудниками полиции в автомобиле были обнаружены: полимерный пакет с фольгированными свертками, обмотанными изоляционной лентой разных цветов: 5 свертков - красного цвета, 28 свертков - зеленого цвета, 29 свертков - желтого цвета, банковская карта Сбербанка на имя Б. В.В, банковская карта ОТП Банка №, мобильные телефоны. 

Около 16 часов приоперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во втором, пятом подъездах 

<

адрес> Микрорайона«Северный» г. Бердска были обнаружены свёртки с веществом внутри, в которых со слов подсудимых находятся наркотическое средство, которое они собирались сбыть с использованием сети «Интернет», тайники оборудовал Б. В.В., после чего описание с их местонахождением отправил ФИО2, который в свою очередь должен был сообщить их местонахождение покупателю через программу «Телеграмм». 

Подсудимые также поясняли, что наркотические средства они приобретают при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм», сбытом наркотических средств они совместно занимаются около 2 месяцев;29 марта 2017 года они соорудили тайника-закладки с наркотическим средством в подъездах жилых домов г. Бердска; всё изъятое принадлежит им; в свертках находится наркотическое средство, которое они совместно приобрели и в последующем намеревались сбыть через тайники-закладки, с покупателями наркотических средств они общались через программу «Телеграмм»,установленную в изъятом телефоне «ZTE». Денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, снимали с использованием карты ОТП Банка. 

Всё обнаруженное было изъято и упаковано(том 1 л.д. 146-149).

Приведённые показания подсудимых, свидетелей согласуются и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 30 марта 2017 года старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №1 изложил сведения, аналогичные данным им показаниям, а также показаниям свидетеля Свидетель №5 в части личного досмотра Б. В.В., ФИО2, а также досмотра автомобиля (том 1 л.д. 31-32).

Как видно из протокола личного досмотра от 29 марта 2017 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в присутствии ВАИ, Свидетель №5 в пяти метрах от дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска был произведен досмотр Б. В.В., в ходе которого в левом кармане куртки последнего была обнаружена, изъята и должным образом упакована двухсторонняя клейкая лента черно-зеленого цвета. Б. В.В. пояснил, что с помощью данной клейкой ленты он приклеивал закладки с наркотическим средством «скорость» в подъездах жилых домов. Преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области он осуществлял совместно с ФИО2 в течение двух месяцев. Данное наркотическое средство они с ФИО2 продавали с помощью интернет-мессенджера «Телеграмм» под ником ikea_shop. 29 марта 2017 года в дневное время он соорудил четыре тайника-закладки во втором и пятом подъездах дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска, описание которых он отправил ФИО2 через «Телеграмм», чтобы он в свою очередь продал данные наркотические средства в указанных тайниках через интернет-магазин (том 1 л.д. 39-40).

Из протокола личного досмотра от 29 марта 2017 года следует, что в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в присутствии ВАИ, Свидетель №5 в пяти метрах от дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 пояснил, что он совместно с Б. В.В. на автомобиле Ниссан приехали в г. Бердск для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством, поскольку в течении двух месяцев занимаются сбытом наркотических средств. Данные наркотики они приобрели с помощью интернет-мессенджера «Телеграмм» под ником ikea_shop. Также ФИО2 пояснил, что сегодня (29 марта 2017 года) Б. В.В. соорудил тайники-закладки во втором и пятом подъездах дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска, фотографии с тайников отправил ему (ФИО2) (том 1 л.д. 42-43).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 29 марта 2017 года, фототаблицы к нему в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в присутствии ВАИ, Свидетель №5 был произведен досмотр автомобиля «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство «скорость», которое он должен был сбыть через тайники-закладки через интернет-магазин «Ikeashop». При досмотре автомобиля обнаружено, изъято: полимерный пакет с фольгированными свертками, обмотанными изолентой разного цвета – пять свертков – красного цвета, 28 свертков – зеленого цвета, 29 свертков – желтого цвета; на передней панели автомобиля - телефон ZTE в корпусе серого цвета, в котором в программе «Телеграмм» имеется переписка с покупателями наркотиков, а также телефон «iphone 5s»в корпусе черно-серого цвета; на переднем правом сиденье – телефон «Самсунг»; в бардачке автомобиля – карта «Сбербанк» на имя ФИО1 и банковская карта ОТП Банка №. Данные предметы изъяты, надлежащим образом упакованы. 

Из пояснений подсудимых при досмотре видно, что наркотические средства были приготовлены для розничного сбыта ими через тайники-закладки в г. Бердске; телефон «ZTE» использовался ими для общения с покупателями наркотических средств через программу «Телеграмм», для вывода и снятия денежных средств использовали карту «Сбербанк» (том 1 л.д. 45-53).

В рапортах об обнаружении признаков преступления от 31 марта 2017 года старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №1 изложил сведения, аналогичные данным им показаниям, а также показаниям свидетеля Свидетель №5 в части обнаружения и изъятия тайников-закладок с наркотическим средством во втором и пятом подъездах дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска. (том 1 л.д. 54-55, 63-64). 

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 марта 2017 года, фототаблицы к нему следует, что в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут с участием Свидетель №5, ВАИ, ФИО1, ФИО2 произведено обследование участка местности, расположенного на лестничной площадке пятого подъезда дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска. В результате обследования обнаружено: между первым и вторым этажами в почтовом ящике № – сверток изоляционной ленты зеленого цвета на фрагменте липкой ленты, с находящихся в нем полимерным пакетиком с веществом, обернутый фрагментом фольги; в электрощитке третьего этажа на внутренней дверце обнаружен сверток изоляционной ленты зеленого цвета на фрагменте липкой ленты, с находящимся в нем полимерным пакетиком с веществом. 

Как пояснил ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «скорость», помещенное им в данные тайники, описание которых он отправил ФИО2 через программу «Телеграмм» под ником ikea_shop; совместно с ФИО2 они около двух месяцев занимаются продажей данного наркотического средства на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области. 

ФИО2 пояснил, что в программе «Телеграмм» получил тайников-закладок с наркотическим средством «скорость», сделанные Б. В.В. Данные наркотические средства они должны были продать через программу «Телеграмм» под ником ikea_shop, где он в свою очередь должен был передать описание закладок покупателям наркотического средства, месте осуществления последними оплаты на счет КИВИ. Обнаруженные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы (том 1 л.д. 60-61, фототаблица том 1 л.д. 62).

В соответствии с протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 марта 2017 года, фототаблицы к нему в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут с участием Свидетель №5, ВАИ, ФИО1, ФИО2 произведено обследование участка местности, расположенного на лестничной площадке второго подъезда дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска. В ходе обследования обнаружено: в почтовом ящике № и снизу справа в углу дверной коробки квартиры № 45 и № 46 на втором этаже обнаружено по одному свертку изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися в них полимерными пакетиками с веществом внутри, обернутые фрагментами фольги. При открытии правой дверцы электрощитка на четвертом этаже, на внутренней стороне дверцы сверху слева, и на седьмом этаже слева внизу в углу при входе в лифт обнаружено по одному свертку изоляционной ленты желтого цвета, с находящимися в них полимерными пакетиками с веществом внутри, обернутых фрагментами фольги. ФИО1 и ФИО2 дали пояснения, аналогичные пояснениям, данным ими в ходе проведения обследования пятого подъезда 

<

адрес> микрорайона «Северный» 

<

адрес> (том 1 л.д. 70-73).

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 31 марта 2017 года старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №1 изложил сведения, аналогичные данным им показаниям, а также показаниям свидетеля Свидетель №4 в части обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов в 

<

адрес> (том 1 л.д. 74-75).

Из протокола проведения с согласия подсудимых, ЛКВ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 марта 2017 года, фототаблицы к нему следует, что в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут с участием ДДА, Свидетель №4, ЛКВ, ФИО1, ФИО2 произведено обследование 

<

адрес>. В результате обследования обнаружено: на кухнев ящике под электрической плитой - фольгированный сверток, с находящимся в нем полимерным пакетиком с застежкой рельсового типа с веществом внутри; на полке ящика в кухне - упаковочный материал, рулон фольги, двенадцать изоляционных лент разных цветов, электронные весы в корпусе черного цвета; на одной из полок шкафа на кухне - мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета; на тумбочке в комнате - паспорт на имя ФИО2 

Участвующие ФИО2 и ФИО1 пояснили, что они около двух месяцев занимаются сбытом наркотического средства «скорость» через тайники-закладки на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области, используя интернет-мессенджер «Телеграмм» под ником ikea_shop. Обнаруженное на кухне вещество является наркотическим средством и принадлежит им (ФИО1, ФИО2), приготовлено для последующего сбыта через тайники-закладки. Обнаруженные на кухне предметы также принадлежат им и предназначены для расфасовывания и упаковывания данного наркотического средства. Изолентой красного цвета они упаковывали наркотическое средство в размере 1 грамм, изолентой желтого цвета – 0,5 грамма, изолентой зеленого цвета – 0,3 грамма. Электронные весы использовались ими для взвешивания наркотического средства, телефон «Самсунг» они планировали использовать для связи с покупателями наркотического средства. ФИО2 также пояснил, что обнаруженное на кухне наркотическое средство они приобрели 28 марта 2017 года в вечернее время через тайник-закладку по адресу: проспект Карла Маркса, 35/1, около красного гаража, у неизвестного лица, использующего интернет-мессенджер «Телеграмм» под ником «wwорt»за 65000 руб. через криптовалюту «Bitcoin». После приобретения наркотического средства они его расфасовывают на удобные для сбыта дозы, после чего помещают их в тайники-закладки на территории г. Бердска и г. Искитима. Также ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятый фасовочный материал, фольга, изоляционная лента и весы используются ими для расфасовки наркотического средства(том 1 л.д. 87-95).

Из протокола осмотра предметов от 15 августа 2017 года следует, что объектом осмотра является оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ЗАО «Киви Банк». На диске содержатся транзакции по балансу учетной записи VisaQIWIWallet№. Обнаружена информация о поступлениях денежных средств на указанный счет в период с 27 декабря 2016 года по 29 марта 2017 года на общую сумму 592 478,36 руб. Также обнаружена информация о переводе денежных средств, в том числе на банковские карты № и №. Всего за период с 27 декабря 2016 года по 28 марта 2017 года исходящих платежей на общую сумму 574 130 руб. (том 1 л.д. 214-216).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 18 августа 2017 года в указанную дату осмотрены три мобильных телефона:«Samsung», «ZTE» и «iPhone 5S». В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung» обнаружены сообщения в программе «Телеграмм» между пользователем «Support_IKEA» и «wwopt», свидетельствующие о незаконном сбыте наркотического средства, с указанием адреса закладки такового: «

<

адрес> (м. Студенческая) идем по маршруту, идем до красного гаража клад в указанном месте».

В ходе осмотра мобильного телефона «ZTE» также установлена информация, свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств, а именно обнаружена программа «Телеграмм», в которой имеются сообщения между подсудимых друг другу ((от абонента с ником «Support_IKEA» другому абоненту (номер телефона №)) следующего содержания:

«29 марта 2017:

Бердск.

0.3 ск. Северный микрорайон 19. 5п. В 212 почтовом ящике сверху по середине на скотче. 0.3 ск. Северный микрорайон 19. 5п. На 3 этаже электро щит. В дырке электро счетчика кв 178 (верхний первый счетчик) слева на скотче.

0.3 ск. Северный микрорайон 19. 2п. В почтовом ящике 65 снизу по середине на скотче.

0.3 ск. Северный микрорайон 19. 2п. 2 этаж. Дверь кв 45, 46. Снизу справа в углу внутри монтажной пены зеленый сверток.

0.5 ск. Северный микрорайон 19. 2п. На 4 этаже открываем правую дверцу электро щита и сверху слева в углу на скотче.

0.5 ск. Северный микрорайон 19. 2п. На 7 этаже стоим передом к лифту. И слева где угол лифта снизу дырка. В ней внутри на скотче.

Также обнаружен скриншот с текстом: «

<

...> (м. Студенческая) идем по маршруту, идем до красного гаража клад в указанном месте» (том 1 л.д. 219-229).

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2750 от 31 июля 2017 года,в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «Viber», история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров, а также созданные мультимедийные файлы. Также в памяти мобильного телефона «iPhone» имеется история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «VK», «Telegram» в виде графических и текстовых сообщений. 

В памяти мобильного телефона «ZTE» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «ICQ», «Xabber», «Telegram», программы почтовых клиентов: «GoogleMail», история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров, а также созданные мультимедийные файлы (см. приложение, каталог с именем «ZTEТ660»). 

В памяти мобильного телефона «Samsung» с SIM-картой и картой памяти имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «KateMobile», а также созданные мультимедийные файлы; история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «WhatsApp», «Telegram» в виде графических и текстовых сообщений (том 2 л.д. 94-97).

Из протокола осмотра предметов следует (том 2 л.д. 41-89), что 08 августа 2017 года осмотрено приложение к заключению эксперта № 2750 от 31 июля 2017 года – оптические диски. При открытии и просмотре данных дисков установлено, что при открытии и просмотре файловых папок «SamsungGalaxyS7», «ZTET660», «SamsungSMiniduos» обнаружена информация, свидетельствующая о деятельности подсудимых, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. В том числе, обнаружены фотоснимки, которые распечатаны и приложены к протоколу осмотра, из которых видно, что они являются фотографиями мест тайников-закладок, квитанций об оплате в терминале г. Бердска и г. Искитима, а также переписки подсудимых с покупателями наркотических средств, в том числе о весе и месте «закладок». 

Кроме того, при просмотре папки «Телеграмм», находящихся в файловой папке «ZTET660», установлено, что имя пользователя ikea_shop, телефонный №. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от 29 марта 2017 года последний добровольно, собственноручно сообщил, что совместно с ФИО1 на протяжении двух месяцев занимался сбытом наркотических средств на территории г. Бердска и г. Искитима Новосибирской области через тайники-закладки. Наркотические средства сбывали через интернет-программу «Телеграмм» под ником ikea_shop. 28 марта 2017 года он и ФИО1 приобрели 100 граммов наркотического средства для последующего сбыта, после чего расфасовали его по полимерным пакетам по месту своего жительства – 

<

адрес>, при помощи электронных весов. Полимерные пакеты с наркотическим средством они завернули в фольгу и замотали изолентой разного цвета. Наркотическое средство они расфасовали по 0,3, 0,5, 1 грамму, перемотав пакетики изолентой соответствующего цвета. Оставшееся наркотическое средство спрятали под кухонной плитой. 29 марта 2017 года он и ФИО1 приехали в г. Бердск для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством для последующего сбыта. ФИО1 делал закладки, а он (ФИО2) должен был принять оплату на киви-кошелек и отправить адрес покупателю. У дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска он и ФИО1 были задержаны, в ходе досмотра принадлежащего ему автомобиля «Ниссан Скайлайн» обнаружены 62 фольгированных свертка, перемотанные изолентой разных цветов, в которых находилось наркотическое средство (том 3 л.д. 104-105).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 29 марта 2017 года последний добровольно, собственноручно, сообщил обстоятельства совершения преступления, аналогичные обстоятельствам, изложенным ФИО2 в явке с повинной (том 3 л.д. 15-16). 

Вина подсудимых в содеянном ими также подтверждаетсясправками об исследовании, проведенном экспертами ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которым все изъятые 29 марта 2017 года в ходе досмотров, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее и «Обследование») вещества содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, соответственно, массой:

24,462 грамма (общей массой: 7,781 грамма + 18,681 грамма) (изъято в ходе досмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак 

<

***> регион). В процессе исследования израсходовано 0,390 грамма вещества (справка № Н-143 от 30 марта 2017 года),(том 1 л.д. 97-98);

0,271 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование», в пятом подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный»г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (справка № 392 от 31 марта 2017 года),(том 1 л.д. 100-102);

0,269 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» в пятом подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030грамм вещества (справка № 393 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 104-106);

0,491 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» во втором подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (справка № 388 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 108-110);

0,374 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» во втором подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030грамма вещества (справка № 389 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 112-114);

0,333 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» во втором подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамм вещества (справка № 390 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 116-118);

0,292 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» во втором подъезде дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (справка № 391 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 120-122);

68,549 грамма (изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование»в квартире по адресу: 

<

адрес>). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (справка № 394 от 31 марта 2017 года) (том 1 л.д. 124-126).

И согласно заключениям химических экспертиз,проведенных экспертами ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, изъятые по делу вещества содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, соответственно, массой (по итогам данных исследований):

26,072 грамма (изъято в ходе досмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн»). В процессе исследования израсходовано 0,620 грамма вещества (по 0,010 грамм вещества из каждого пакетика) (заключение №2668 от 22мая 2017 года (том 2 л.д. 111-113);

общей массой 0,480 грамма (пакет № 1 - 0,241 грамма, пакет № 2 - 0,239 грамма) (изъято в ходе «Обследования» пятого подъезда дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска. В процессе исследования израсходовано 0,060 грамма веществ (по 0,030 грамма из каждого свертка) (заключение №340 от 15 апреля 2017 года) (том 2 л.д. 119-122);

общей массой 1,370 грамма (пакет № 1 - 0,461 грамма, пакет №2 -0,344 грамма, пакет № 3 - 0,303 грамма, пакет № 4 - 0,262 грамма - изъятое в ходе «Обследования» второго подъезда дома № 19 Микрорайона «Северный» г. Бердска). В процессе исследования израсходовано 0,120 грамма веществ (по 0,030 грамма из каждого свертка) (заключение №341 от 16 апреля 2017 года, (том 2 л.д. 128-132);

68,519 грамма (изъято в ходе «Обследования» 

<

адрес>). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (заключение №342 от 15 апреля 2017 года)(том 2 л.д. 138-140).

Кроме того, согласно заключению химической экспертизы №343 от 16 апреля 2017 годана весах, изъятых по адресу проживания подсудимых: 

<

адрес>, также обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (том 2 л.д. 146-147).

Приведённые доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными, чтобы прийти к выводу о доказанности вины подсудимых в содеянном.

Оснований для оговора подсудимых свидетелями в приведённых показаниях, а также для самооговора ФИО2, ФИО1 в их показаниях на предварительном следствии, приведенных в обоснование виновности подсудимых, суд не усматривает.Факт служебного положения свидетелей – сотрудников полиции об обратном не свидетельствует.

Свидетели, показания которых приведены выше в обоснование виновности подсудимых, были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Их приведенные показания в целом последовательны, логичны, согласуются между собой, с другими доказательствами, взаимодополняют друг друга, существенных противоречий, влияющих на виновность подсудимых, не содержат.

Как видно из материалов уголовного дела, в том числе протоколов допросов ФИО1, ФИО2 в качестве подозреваемого, обвиняемого, приведенных судом в обоснование виновности подсудимых, допрашивались последниеследователем после разъяснения им (ФИО1, ФИО2) процессуальных прав, предусмотренных ст. 46 (в том числе п. 2 ч. 4 данной статьи) УПК РФ – при допросе в качестве подозреваемого, ст. 47 (п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ), ст. 51 Конституции РФ, в присутствии профессионального защитника – адвоката. Протоколы содержат соответствующие подписи подсудимого, адвоката, собственноручные записи ФИО1, ФИО2, в том числе их показания, а также о том, что с их слов показания записаны верно. Какие-либо замечания, заявления от участников допросов, в том числеФИО1, ФИО2, не поступили.

Протоколы процессуальных действий составлены в соответствии с требованиями закона, с разъяснением участникам процессуальных прав и обязанностей.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, их результаты получены и представлены органам предварительного расследования в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности».

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступления с использованием информационно-коммуникационной сетей «Интернет» нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью исследованных доказательств.

По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному признаку в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления, то есть незаконного сбыта наркотических средств.

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии, их явок с повинной, установлено, что для приобретения оптовой партии наркотического средства «скорость» ФИО2 со специально приобретенного телефона «ZTE» зарегистрировался в программе «Телеграмм», через интернет-магазин «wwopt» договорился о приобретении у неизвестного лица первой партии наркотического средства. В дальнейшем подсудимые перевели деньги на указанный на сайте киви-кошелек, после чего забрали наркотики через закладку, адрес которой им указали в «Телеграмме» и привезли к себе в квартиру, где расфасовали. Сбывать наркотики решили в городах Бердске и Искитиме, так как у ФИО2 имелась клиентская база покупателей, проживающих преимущественно на территории данных городов, которую он приобрел около года назад посредством интернета.База представляла собой коды ip-ников icq, на которые он с ФИО1 рассылали сообщения с предложением приобрести наркотическое средство «скорость», предлагали бесплатные пробники. Номера были записаны в телефон «ZTE» и в блокнот.

Далее, в г. Бердске и г. Искитимеподсудимые совместно разложили приготовленные наркотики в тайники-закладки в подъездах домов и стали, используя эту клиентскую базу, сбывать наркотические средства. Денежные средства покупатели переводили на их киви-кошелек. При поступлении денежных средств на киви-кошелек, переводили их через приложение «Киви», установленное на телефоне «ZTE»,на банковскую карту ОТП Банк. 

Указанным образом наркотические средства они приобретали в двух интернет-магазинах с целью дальнейшего сбыта. С покупателями в приложении «Телеграмм» через телефон «ZTE» подсудимые общались по очереди, обсуждая вопросы сбыта наркотического средства,отвечали на сообщения покупателей наркотических средств о наличии наркотических средств, сообщали место тайника-закладки, номер кошелька для оплаты. Сначала они размещали наркотические средства в тайниках-закладках, а после этого информировали покупателей об их местонахождении. 

28 марта 2017года через программу «Телеграмм» ФИО2 договорился о приобретении в интернет - магазине«wwopt»100 граммов наркотического средства «скорость», предварительно переведя денежные средства на БТК-кошелек (биткоины). После перевода денежных средств и получения адреса тайника-закладки с наркотиком – «проспект Карла Маркса 35/1, около красного гаража», подсудимые на автомобиле «НиссанСкайлайн» приехали по указанному адресу, где забрали из тайника наркотики. После чего по месту своего проживания часть наркотических средств расфасовали и в дальнейшем разместили в тайники-закладки, что непосредственно осуществил ФИО1, сообщив о местах закладок, их описании ФИО2 в программе «Телеграмм», с целью дальнейшего информирования приобретателей посредством сети Интернет.

Эти показания подсудимых подтверждаются показаниями свидетелей – сотрудников полиции, а также результатами экспертизы, осмотра мобильных телефонов подсудимых, о которых последние давали показания. Согласно протоколам этих следственных действий в названных телефонах обнаружена информация, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств с использованием программы «Телеграмм», между пользователем «Support_IKEA» и «WWОРТ», с указанием адреса закладки: «

<

...> (м. Студенческая) идем по маршруту, идем до красного гаража клад в указанном месте», скриншот с текстом этой закладки; фотоснимки мест тайников-закладок, квитанций об оплате в терминале г. Бердска и г. Искитима; переписка с покупателями наркотических средств, в том числе о весе и месте «закладок»;сообщения между подсудимыми с описанием закладок наркотических средств 29 марта 2017 года, которые (описания закладок в г. Бердске) подсудимые в последующем намеревались сообщить приобретателям этих веществ с помощью программы «Телеграмм» с целью дальнейшего сбыта последним неконтактным образом (через тайники-закладки).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что и при незаконном приобретении с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и в противоправных действиях, направленных непосредственно на незаконный сбыт этих средств ((при оплате покупателями стоимости сбываемых наркотических средств, при приобретении оптовой партии наркотического средства с целью дальнейшего сбыта у неустановленного лица; при общении между собой (подсудимыми) и покупателями по поводу приобретения этих веществ, при рассылке сообщений с предложением приобрести наркотическое средство, в том числе предложении бесплатных пробников этих средств потенциальным покупателям)), подсудимые использовали «Интернет» - ресурсы, в частности, мессенджер «Телеграмм» - специальную программу, обладающую возможностями мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» в режиме реального времени. 

Тем самым подсудимые при совершении преступления использовали информационно-коммуникационную сеть «Интернет».При этом, как видно из вышеприведённых обстоятельств, данное применение подсудимымив своей преступной деятельности сети «Интернет» носило и публичный характер, что свидетельствует о повышенной общественной опасноститаких деяний,совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, обусловленной их способностью оказывать негативное воздействие на широкий круг лиц.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств - предметов по настоящему уголовному делу (97,041 грамма) соответствует крупному размеру таковых. 

По смыслу закона (п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотические средства в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта, которые с той же целью стали незаконно хранить по месту своего жительства: 

<

адрес> а также в принадлежащем ФИО2 автомобиле, предприняв необходимые меры, направленные на окончание преступления. Кроме того, ими были организованы тайники-закладки с наркотическим средством в г. Бердске.Таким образом,ФИО1, ФИО2 умышленно, группой лиц по предварительному сговору, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Однако, довести свой преступный умысел на незаконный сбыт данных наркотических средств в этом размере до конца ФИО1, ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции они были задержаны, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе досмотра, а также в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - 

<

адрес>, подъездов № 2 и № 5 дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют также количество, размер и объём изъятых по делу наркотических средств, которые были расфасованы в удобные для сбыта пакеты в значительном количестве, меры конспирации, принимаемые ими при совершении преступления.

О том, что подсудимые действовали в группе лиц по предварительному сговору, свидетельствуют их совместные и согласованные действия, при совершении которых каждый из подсудимых действовал чётко, согласно отведённой ему роли, и то, что все они преследовали единую цель – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом каждый из подсудимых был осведомлен о действиях друг друга, соблюдал конспирацию в целях не быть обнаруженными сотрудниками полиции. 

Учитывая конкретные действия каждого, их слаженность относительно действий друг друга, суд приходит к выводу, что данные действия могли осуществляться только при наличии предварительного сговора. 

В связи с чем, основываясь на исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к убеждению, что признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» в отношении подсудимых в судебном заседании нашёл своё полное подтверждение.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ– покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершённые с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Оснований для иной квалификации их действий, прекращении уголовного дела, оправдания подсудимых не имеется.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2563-17 от 05 июня 2017 года ФИО1 каким – либо психическим расстройством не страдал и не страдает; в период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Синдромами зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ не страдает (том 2 л.д. 204-205).

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2608-17 от 30 мая 2017 года ФИО2 тоже каких либо психических расстройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживал. Во время преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасть своих действий и руководитель ими. В настоящее время ФИО2 также не обнаруживает какого-либо психического расстройства, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может принимать участие в следственно-судебных действиях, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаки синдрома зависимости от наркотиков у ФИО2 отсутствуют (том 2 л.д. 211-212). 

С учётом всех обстоятельств содеянного, поведения подсудимых в период производства по делу на предварительном следствии и при рассмотрении дела судом, исследованных материалов дела, данных о личности подсудимых, которые на учёте нарколога и психиатра не состоят, суд приходит к выводу о том, что преступление совершено ими в состоянии вменяемости. В связи с чемв силу ст. 19 УК РФ ФИО1, ФИО2 подлежат привлечению к уголовной ответственности и им должно быть назначено наказание за содеянное.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд в руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ.

В связи с чем суд учитывает все данные о личности подсудимых, в том числе их семейное, имущественное положение, состояние здоровья, все требования целей наказания, в том числе о его влиянии на условия жизни последних и их семей.

ФИО1 ранее не судим (том 3 л.д. 78-81), на учёте у психиатра не состоит (том 3 л.д. 92), по месту содержания характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 73), по прежнему месту учебы, опекунами (остался без попечения родителей в связи с их лишением родительских прав) – положительно (том 3 л.д. 93, 95, 97, 98, 102). Также положительно ФИО1 характеризуется директором 

<

адрес> края», где был награжден дипломом (том 3 л.д. 94, 96). Кроме того, ФИО1 вручена благодарность начальника штаба по месту службы в армии (том 3 л.д. 99-100).

ФИО2 ранее не судим (том 3 л.д. 144-145), привлекался к административной ответственности только в области дорожного движения (том 3 л.д. 146), на учёте у нарколога, психиатра не состоит (том 3 л.д. 152, 154, 157), по месту содержания характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 150), по прежнему месту учебы и месту дополнительного образования – положительно (том 3 л.д. 157, 158, 159), где был награжден дипломами, грамотами (том 3 л.д. 181-196).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении каждого подсудимого учитывает их молодой возраст, удовлетворительные и положительные характеристики, наличие вышеназванных поощрений, полное признание вины в содеянном на предварительном следствии и в судебном заседании, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. В отношении ФИО2 суд также признает таким обстоятельством состояние здоровья, связанного с наличием заболевания (том 3 л.д. 160).

При этом наличие активного способствования расследованию и раскрытию преступлениясуд в качестве смягчающего наказание обстоятельства установил, учитывая положения п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58«О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому это должно иметь место, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как видно из материалов дела, ФИО1 и ФИО2 сразу же в период событий их задержания, досмотра, досмотра транспортного средства, обследования их места жительства и мест тайников-закладок, указывали на наличие и место нахождения наркотических средств, подробно пояснили об обстоятельствах совершения ими преступления. В дальнейшем они также в своих признательных показаниях и в качестве подозреваемогои обвиняемого, в явках с повинной также подробно сообщили об этих обстоятельствах. Кроме того, данные показания они подтвердили и в судебном заседании.

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении каждого из подсудимых суд учитывает их явки с повинной (том 3 л.д. 15-16, 104-105), которые в судебном заседании они поддержали в полном объеме; пояснили, что явки давали добровольно, после разъяснения процессуальных прав, в том числе предусмотренных положениями ст. 51 Конституции РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает и конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а именно покушения на особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье населения, представляющее особую социальную значимость.

Данные обстоятельства в совокупности, требования целей наказания о его влиянии на исправление подсудимых, дают суду основания полагать, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, и им следует назначить основное наказание в виде реального лишения свободы, и оснований для применения в отношении них положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимым деяния на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Также у суда не имеется оснований для применения в отношении ФИО1, ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого подсудимым уголовно-наказуемого деяния, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

С учётом характера совершенного деяния, являющегося покушением на особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье населения, представляющее особую социальную значимость, конкретных обстоятельств этого деяния, суд не находит оснований и для применения к каждому из подсудимых, достигших на момент его совершения 19-летнего возраста, положений ст. 96 УК РФ, о чём указывали участники по делу стороны защиты.

Вместе с тем, при определении размера наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной частиУК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, в отношении подсудимых суд с учётом наличия явки с повинной, и отсутствия отягчающих обстоятельств, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Таким образом, определяя ФИО1 и ФИО2 размер наказания, суд учитывает требования Общей части уголовного закона (ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ), что, по смыслу закона, не влечет необходимости ссылки на положения ст.64 УК РФ.

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяют суду не назначить подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Отбывание наказанияФИО1, ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку они осуждаются за совершение покушения на особо тяжкое преступление и ранее не отбывали лишение свободы.

В наказание подсудимым следует зачесть срок их предварительного содержания под стражей на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ. При этом суд данный срок исчисляет с 29 марта 2017 года – даты фактического задержания подсудимых, когда они уже были правомерно ограничены в свободе в связи с фактическим задержанием, совершением процессуальных действий. Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к следующему.

Согласно материалам дела, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы, содержащие сведения о преступлении, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта подсудимым ФИО1, ФИО2 неустановленным лицом наркотических средств. Сведений о принятии итогового процессуального решения, предусмотренного УПК РФ, по данному факту материалы дела не содержат.

Поэтому, суд, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств в этой части, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, до принятия итогового процессуального решения по указанному факту: 

- наркотические средства, пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, фрагменты изоляционной ленты красного, зеленого, желтого цвета, многочисленные фрагменты фольги,изъятые в ходе досмотра 29 марта 2017 года автомобиля, принадлежащего ФИО2;

- наркотические средства, четыре полимерных пакетика с застежками рельсового типа, два отрезка липкой полимерной ленты зеленого цвета, два отрезка липкой полимерной ленты желтого цвета, три отрезка липкой полимерной ленты черно-зеленого цвета, пять фрагментов фольги, изъятые 29 марта 2017 года ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия во втором подъезде дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска;

- наркотические средства, рулон фольги, рулоны изоляционной ленты (12 штук), два полимерных пакетика с застежкой рельсового типа, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, фольгированный сверток, изъятые 29 марта 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес>;

- наркотические средства, упаковки из-под наркотического средства, два полимерных пакета с застежками рельсового типа, два отрезка липкой полимерной ленты черно-зеленого цвета, два фрагмента фольги, изъятые 29 марта 2017 года ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в пятом подъезде дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска;

- мобильные телефоны «iPhоne 5S», «Самсунг», «ZTE» с установленными в них сим-картами, картами памяти, принадлежащие подсудимым, изъятые в ходе досмотра, проведения оперативно-розыскного мероприятия, содержащие сведения о противоправной деятельности последних, их общении с лицом, у которого они приобретали наркотические средства.

В соответствии с положениями ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, банковскую карту ОТП банка; сведения о транзакциях по балансу учетной записи VisaQIWIWalletпо №, находящиеся на одном оптическом диске; оптический диск - приложение к заключению эксперта № 2750 от 31 июля 2017 года); оптический диск - приложение к заключению эксперта № 2751 от 17 июля 2017 года, дактилоскопические карты ФИО2, Б. В.В., копию заключения эксперта № 2743 от 11 мая 2017 года следует хранить при уголовном деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; 

- автомобиль «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак № регион, находящийся на хранении у матери подсудимого ФИО2 – КАЮ, - возвратить ФИО2, как законному владельцу на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- упаковки из-под образцов, полученных у ФИО1, ФИО2, весы, двустороннюю клейкую ленту черно-зеленого цвета, изъятую 29 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, - уничтожить на основании п. п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО2, четыре фотографии размером 3х4 с изображением ФИО2, протокол об административном правонарушении 54 ПТ № 8943833 в отношении ФИО2, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 54 НА № 277050, протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес> на имя ФИО2, акт 54 АО № 172511 освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения на имя ФИО2, договор № о вкладе «Управляй» с приходным кассовым ордером № - возвратить ФИО2, как законному владельцу на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что 17 августа 2017 года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2, для обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий: денежные средства в сумме 130000 руб. в филиале Новосибирского отделения № ПАО «Сбербанк» структурного подразделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Надлежащих и достаточных доказательств того, что данные денежные средств получены в результате преступной деятельности подсудимых, стороной обвинения не представлено.

Поэтому и поскольку суд пришёл к выводу о возможности не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, то на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ следует отменить наложение ареста на имущество ФИО2, поскольку в применении этой меры отпала необходимость. Данное имущество подлежит возвращению последнему, как законному владельцу на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое каждому назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 10 месяцев,с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2 исчислять с 14 декабря 2017 года с зачётом времени предварительного содержания под стражей, исчисляя данный срок с 29 марта 2017 года по 13 декабря 2017 года.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, этапировав ФИО1, ФИО2 в учреждение ГУФСИН России по Новосибирской области. 

Отменить наложение (от 17 августа 2017 года) ареста на имущество ФИО2 – денежные средства в сумме 130000 руб.

Вещественные доказательства по делупосле вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства, пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, фрагменты изоляционной ленты красного, зеленого, желтого цвета, фрагменты фольги,изъятые в ходе досмотра 29 марта 2017 года автомобиля, принадлежащего ФИО2;

- наркотические средства, четыре полимерных пакетика с застежками рельсового типа, два отрезка липкой полимерной ленты зеленого цвета, два отрезка липкой полимерной ленты желтого цвета, три отрезка липкой полимерной ленты черно-зеленого цвета, пять фрагментов фольги, изъятые 29 марта 2017 года ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия во втором подъезде дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска;

- наркотические средства, рулон фольги, рулоны изоляционной ленты (12 штук), два полимерных пакетика с застежкой рельсового типа, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, фольгированный сверток, изъятые 29 марта 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес>;

- наркотические средства, упаковки из-под наркотического средства, два полимерных пакета с застежками рельсового типа, два отрезка липкой полимерной ленты черно-зеленого цвета, два фрагмента фольги, изъятые 29 марта 2017 года ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в пятом подъезде дома № 19 микрорайона «Северный» г. Бердска;

- мобильные телефоны «iPhоne 5S», «Самсунг», «ZTE» с установленными в них сим-картами, картами памяти

оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, до принятия итогового процессуального решения по факту незаконного сбыта подсудимым ФИО1, ФИО2 неустановленным лицом наркотических средств;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, банковскую карту ОТП банка; сведения о транзакциях по балансу учетной записи VisaQIWIWalletпо №, находящиеся на одном оптическом диске; оптический диск - приложение к заключению эксперта № 2750 от 31 июля 2017 года); оптический диск - приложение к заключению эксперта № 2751 от 17 июля 2017 года, дактилоскопические карты ФИО2, Б. В.В., копию заключения эксперта № 2743 от 11 мая 2017 года - хранить при уголовном деле; 

- упаковки из-под образцов, полученных у ФИО1, ФИО2, весы, двустороннюю клейкую ленту черно-зеленого цвета, изъятую 29 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, - уничтожить; 

- автомобиль «Ниссан Скайлайн», государственный регистрационный знак № регион, находящийся на хранении у матери подсудимого ФИО2 – КАЮ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО2, четыре фотографии размером 3х4 с изображением ФИО2, протокол об административном правонарушении 54 ПТ № 8943833 в отношении ФИО2, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 54 НА № 277050, протокол об отстранении от управления транспортным средством 54 НО № 445328 на имя ФИО2, акт 54 АО № 172511 освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения на имя ФИО2, договор № о вкладе «Управляй» с приходным кассовым ордером № - возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) П.В.Яковинов